
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 

All’albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web di istituto 

Al sito web di Istituto 

 

Oggetto: Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata ad individuare operatori economici da invitare 

a RDO sul MEPA per la realizzazione del progetto "Relazioni e benessere a scuola" a.s. 2025/26. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI i progetti previsti nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025-2028 adottati con delibera del 

Collegio dei Docenti n.13 del 28 novembre 2025 e successive integrazioni ed in particolare il progetto “ 

VISTI i progetti previsti nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025-2028 adottati con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 45 del 04 novembre 2025 e successive integrazioni ed in particolare il progetto 

“Relazioni e benessere a scuola”; 

VISTO l’art. 2, punto 2.2. Protocollo di Intesa tra M.I e Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi prot. 1729 

del 22.10.2020 ove alla lettera b) si fa riferimento, seppur sotto il profilo di ulteriori incarichi professionali, ad 

una incompatibilità per tutta la durata dell’incarico da parte di psicologi di stabilire rapporti professionali di 

natura diversa rispetto a quelli oggetto di incarico previsti dal suddetto protocollo con il personale scolastico; 

RITENUTO dunque di non poter procedere alla selezione di personale interno per le ragioni suddette; 

VALUTATA la necessità di dover individuare operatori economici interessati tramite un'indagine mercato con 

raccolta di manifestazioni di interesse; 

RITENUTO opportuno, vista la particolare struttura del mercato e la tipologia di servizio richiesta, di non 

adottare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

VISTO il regolamento per le attività negoziali di istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture sotto soglia comunitaria (ai sensi del nuovo codice dei contratti di cui al d.lgs.36/2023) approvato 

con delibera n. 2 nella seduta del consiglio di istituto del 30 gennaio 2025. 

 

DETERMINA  

di pubblicare il presente Avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori 

economici - non persone fisiche ma esclusivamente persone giuridiche - interessati ad inviare offerte 

economiche per la realizzazione del progetto " Relazioni e benessere a scuola" tramite successiva RDO sul 

Mepa. 

La possibilità di manifestare interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei 

requisiti di cui all’art.1. 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
85

 -
 2

0/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 

 

Art. 1 – Requisiti di ammissione 

La selezione è aperta agli operatori economici in possesso di capacità, competenze ed esperienze nel settore, 

attestabili dalla documentazione da presentare all’atto della candidatura. 

Per partecipare alla selezione gli operatori economici devono essere abilitati ad operare sul MEPA. 

Come requisiti di carattere speciale vengono richiesti: 

- aver eseguito nel triennio precedente (2022, 2023 e 2024) almeno n.3 contratti analoghi per ogni anno 

(progetti di educazione all’affettività) in scuole primarie e/o secondarie di primo grado statali o paritarie; 

- tutti gli esperti da utilizzare per la realizzazione delle attività previste devono avere avuto esperienze 

precedenti negli ultimi tre anni in progetti di educazione all’affettività; 

- tutti gli esperti da utilizzare per la realizzazione delle attività previste devono essere iscritti all’Albo degli 

Psicologi. 

I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Avviso. 

 

Art.2 – Oggetto della prestazione 

Le Associazioni a cui verranno affidati i servizi oggetto del presente Avviso dovranno organizzare, attraverso 

l'operato dei loro FORMATORI ESPERTI, uno o più laboratori secondo le finalità generali e gli obiettivi 

formativi previsti nel progetto, che sarà all’uopo declinato. 

Modalità d’effettuazione del percorso:  

TABELLA A 

PROGETTO 
AFFETTIVITÀ E 
BENESSERE 
25_26 

Numero 
Classi 

Ore per 
classe 

Incontri informativi 
iniziali con genitori e 
docenti (serale) n° 

Incontri finale di 
restituzione con genitori e 
docenti (serale) n° 

Sc. Primaria 6 6 1 1 

Sc. Secondaria 17 6 2 4 

TOTALE 23 138 3 5 

 

TABELLA B 

Ciclo Focus Ore Metodo 

5ª Sc. Primaria 
Emozioni, confini, rispetto, 
preadolescenza 

6 ore Attività ludico-cooperative 

1ª Sc. Secondaria 
Emozioni, relazioni, 
consenso base 

6 ore 
Comunicazione gentile, giochi di 
ruolo 

2ª Sc. Secondaria 
Identità, stereotipi, 
relazioni online 

6 ore Analisi situazioni, media education 

3ª Sc. Secondaria 
Relazioni affettive, scelte 
responsabili, prevenzione 
violenza 

6 ore 
Laboratori riflessivi, confronto 
guidato 

 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
85

 -
 2

0/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 
Per l’espletamento del Progetto dovranno essere garantite le seguenti azioni: 

• raccolta preliminare di informazioni attraverso apposita modulistica, fornita dagli operatori 

economici selezionati e compilata dai docenti di classe, al fine di ottenere una panoramica del clima 

relazionale, delle dinamiche interne e dell’eventuale presenza di alunni con fragilità 

• comunicazione delle caratteristiche del progetto tramite incontri informativi iniziali serali con 

genitori e docenti (impegno numero incontri come da tabella allegata – TABELLA A); 

• incontri di restituzione finali (serali) rivolti a insegnanti e genitori (impegno numero incontri come 

da tabella allegata – TABELLA A), con presentazione dei contenuti affrontati e suggerimenti educativi 

per la continuità a casa e a scuola. 

I contenuti da declinare sono contenuti nella TABELLA B. 

La declinazione delle attività (TABELLA B) sarà l’esito del confronto con i docenti coordinatori del progetto. 

Art.3 - Fasi della procedura 

La procedura si svolgerà secondo le seguenti fasi: 

1. invio da parte degli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti richiesti della manifestazione 

di interesse; 

2. controllo da parte del RUP del possesso da parte dei suddetti operatori economici dei requisiti richiesti per 

la partecipazione alla presente procedura ed eventuali esclusioni nel caso di carenza dei suddetti requisiti; 

3. RDO ad inviti sul MEPA; 

4. aggiudicazione del servizio secondo il criterio del prezzo più basso da calcolare a corpo; 

5. contratto con l’operatore economico destinatario dell’aggiudicazione; 

6. esecuzione del contratto dalla data di aggiudicazione fino alla conclusione dell’a.s.2025/26 sulla base del 

calendario concordato con la scuola. 

 

Art. 4 – Domanda di ammissione 

La manifestazione di interesse - indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “N. 

Rezzara” di Carré dovrà pervenire entro le ore 23.59 del giorno 04.12.2025, con la seguente modalità: 

- all’indirizzo di posta ordinaria PEO viic80900d@istruzione.it 

Per accedere alla selezione gli operatori dovranno inviare firmati digitalmente: 

- Allegato 1: richiesta di partecipazione; 

- Allegato 2: Informativa privacy datata e sottoscritta. 

Occorre allegare alla comunicazione tutta la documentazione richiesta e ritenuta idonea alla manifestazione di 

interesse (CV dei formatori) debitamente compilata e firmata. 

 

Art. 5 – Ammissione delle domande 

L’istruttoria delle domande, per verificarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà da parte del RUP 

con le seguenti modalità: 

a) Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità degli operatori economici candidati; 

b) Verifica dei requisiti formali degli operatori economici candidati e in particolare: 

1. Rispetto dei termini di presentazione delle domande; 

2. Indicazione dei dati essenziali e di merito. 

 

Art. 6 – Importo e durata del contratto 

I costi per la prestazione richiesta sono da intendersi per singola classe per un massimo di 

460,00(omnicomprensivo di tutti gli oneri). Tale importo sarà oggetto di trattativa su ME.PA. 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
85

 -
 2

0/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 
La durata della realizzazione del progetto sarà dalla aggiudicazione alla conclusione dell’a.s.2025/26. 

Art. 7 - Cause di esclusione 

Non saranno prese in esame manifestazioni di interesse arrivate dopo la scadenza dei termini previsti. 

Saranno escluse dagli inviti a presentare offerta economica gli operatori economici che non soddisfino i 

requisiti previsti all’art.1. 

Art. 8 – Norme di salvaguardia 

Questa Amministrazione si riserva comunque la facoltà di: 

- non dare seguito alla presente manifestazione di interesse; 

- non procedere all’affidamento del servizio in caso di mancata attivazione dell’attività prevista; 

- revocare il presente Avviso, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi momento; 

- procedere ad invito a presentare offerta economica anche in presenza di una sola candidatura. In tal caso si 

procederà all’affidamento tramite Trattativa Diretta sul Me.Pa. 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia al Decreto Interministeriale n. 129/2018 Regolamento 

concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 0903/2001, Supplemento Ordinario n. 49), alle disposizioni 

normative vigenti in materia e al Regolamento per le Attività Negoziali dell’Istituto. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al presente avviso saranno trattati 

esclusivamente per le finalità di gestione delle procedure di selezione. 

Art. 8 - RUP 

Viene nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto 

Comprensivo Statale “N.Rezzara” di Carré, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n.36/2023. 

 

- Allegato 1: richiesta di partecipazione; 

- Allegato 2: Informativa privacy datata e sottoscritta. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Linda Cantiello 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
85

 -
 2

0/
11

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/

		2025-11-20T13:09:33+0000
	Linda Cantiello




